Протокол № 387
заседания Правления
СРО Ассоциация «БайкалРегионПроект»

г. Иркутск «04»февраля2026 г

Присутствовали:
Исполнительный директор Ассоциации «БайкалРегионПроект» – Шибанова Наталья Александровна.
Правление Партнерства:
	№ п/п
	Члены Правления

	1.
	Мороков Максим Михайлович

	Председатель Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект», Главный инженер ООО «Ай Ди Инжиниринг», независимый член Правления

	2.
	Горбунов Антон Геннадьевич
	Директор департамента проектирования объектов обустройства месторождений ООО «Иркутская нефтяная компания»

	3.
	Грязнова Наталья Ивановна
	Председатель Совета директоров АО «Бурятгражданпроект»

	4.
	Илизаров Александр Гаврилович
	Технический консультант ООО «АП СТРОЙХОЛДИНГ», независимый член Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект»

	5.
	Свинарчук Алексей Леонидович
	[bookmark: _Hlk196397897]Генеральный директор ООО «Сиброекттехстрой»

	6.
	Прокофьев Вячеслав Николаевич
	Генеральный директор ЗАОр НП «Читагражданпроект»

	7.
	Лохтин Сергей Константинович
	Главный эксперт ООО «СибСтройЭкс», независимый член Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект»

	8.
	Петров Виктор Владимирович
	Технический директор ООО «Предприятие Иркут-Инвест»

	9.
	Косяков Анатолий Яковлевич
	Председатель совета директоров АО «Иркутскгипродорнии»

Полномочия представителей проверены.
Присутствуют 9 из 9 членов Правления –  100 %.
Заседание проходит очно, в том числе с использованием видеоконференцсвязи.
Председателем заседания единогласно избрали: Морокова Максима Михайловича.
Секретарем заседания единогласно избрали:Шибанову Наталью Александровну.

Повестка дня:
1.Утверждение Протокола Дисциплинарной комиссии № 123 от 03.02.2026г.
2. Утверждение изменений в реестре Ассоциации:
- смена юридического адреса ООО «ВСЭМ-СЭТ» (ИНН 0323061321).
3. Об участии в Окружной конференции СРО СФО 10-11 февраля в г. Новосибирске на площадке международный форум-выставке «Сибирская строительная неделя».
4. О судебной работе Ассоциации «БайкалРегионПроект» и о судебной практике применения ГрК РФ, регулирующей субсидиарную ответственность СРО.
5. Утверждение исполнения бюджета/сметы 2025г.
6. Утверждение решения заключить договор с Аудиторской фирмой ООО «Аудит информ» на проведение ежегодного аудита на предмет использования на уставные цели средства бюджета и верности составления бухгалтерской отчетности и бухгалтерского баланса 2025г.
7. Предварительно о дате и формате предстоящего очередного Общего собрания.

1.Утверждение Протокола Дисциплинарной комиссии № 123 от 03.02.2026г.
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. об итогах заседания Дисциплинарной комиссии и ее рекомендациях.
РЕШИЛИ: Утвердить Протокол Дисциплинарной комиссии № 123 от 03.02.2026г.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 9, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

[bookmark: _Hlk208840395]2. Утверждение изменений в реестре Ассоциации:
- смена юридического адреса ООО «ВСЭМ-СЭТ» (ИНН 0323061321).
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. о потребности корректировки реестра Ассоциации «БайкалРегионПроект».
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию:
- смена юридического адреса ООО «ВСЭМ-СЭТ» (ИНН 0323061321), новый адрес 670000, Республика Бурятия, г Улан-Удэ, ул. Борсоева, д. 105.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 9, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

3. Об участии в Окружной конференции СРО СФО 10-11 февраля в г. Новосибирске на площадке международный форум-выставке «Сибирская строительная неделя».
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. проинформировавшую о дате и месте проведения Окружной конференции по Сибирскому Федеральному Округу.
РЕШИЛИ: принять участие 10-11 февраля 2026г. в Окружной конференции саморегулируемых организаций изыскателей и проектировщиков Сибирскогофедеральногоокруга в г. Новосибирске.
Избрать делегатом от Ассоциации «БайкалРегионПроект» для участия в Окружной конференции СРО СФО НОПРИЗ Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Наталью Александровну с правом решающего голоса по всем вопросам повестки дня.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 9, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

4. О судебной работе Ассоциации «БайкалРегионПроект» и о судебной практике применения ГрК РФ, регулирующей субсидиарную ответственность СРО.
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А.проинформировавшую о подробностях судебной работы Ассоциации «БайкалРегионПроект» и о судебной практике применения ГрК РФ, регулирующей субсидиарную ответственность СРО.
Помимо судебных дел, в которых Ассоциация принимает участие в качестве субсидиарного ответчика и судебных дел, которые находятся в сфере особого внимания Ассоциации, Шибанова Н.А проинформировала, что 27.01.2026г. поступила повторная досудебная претензии МО Кутулик касательно выплаты из КФ ОДО Ассоциации денежных средств по возврату неотработанного аванса в размере 784 813 рублей 93 копейки в связи с неисполнением ЗАО «Востсибтисиз» муниципального контракта.12 февраля 2025 года Ассоциация уже рассматривала аналогичную претензию № 88 от 30 января 2025 года об уплате денежных средств в общем размере 24 507 266 руб. и отклонила ее в полном объеме, указав что 10 марта 2023 года в ходе заседания Правления Ассоциации решение Дисциплинарной комиссии утверждено, решено приостановить право ЗАО «ВостСибТИСИЗ» осуществлять подготовку проектной документации до 28 апреля 2023 года (протокол № 299).Обязательным единым требованием к заключению контракта согласно п. 11 ч. 1 чт. 31 ФЗ-44 является отсутствие у участника закупки ограничений для участия в закупках, установленных законодательством Российской Федерации.Приостановление права члена СРО на заключение новых договоров по подготовке проектной документации является таким ограничением.В повторной претензии Заявитель выражает несогласие с данной правовой позицией, поскольку на момент подписания протокола подведения итогов определения поставщика право члена СРО заключать новые договоры по подготовке проектной документации не было ограничено.Вместе с тем, данное обстоятельство не имеет правового значения и не свидетельствует о необходимости удовлетворения претензии. Претензия от 27.01.2026г. вновь отклонена и не подлежит удовлетворению.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 9, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

5. Утверждение исполнения бюджета/сметы 2025г.
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. с информацией оисполнении сметы 2025г. в рамках запланированных и утвержденных решением (протокол №33 от 23.04.25г) Общего собрания лимитов.
РЕШИЛИ: утвердить исполнение годовой сметы доходов и расходов 2025г.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 9, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

6. Утверждение решения заключить договор с Аудиторской фирмой ООО «Аудит информ» на проведение ежегодного аудита на предмет использования на уставные цели средства бюджета и верности составления бухгалтерской отчетности и бухгалтерского баланса 2025г.
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. по вопросу проведения Аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности с целью выражения мнения о достоверности таковой отчетности Ассоциации «БайкалРегионПроект» за 2025 год.
РЕШИЛИ: заключить договор с Аудиторской фирмой ООО «Аудит информ».
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 9, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

7. Предварительно о дате и формате предстоящего очередного Общего собрания.
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. предложившей дату проведения – 22.04.2026 или 23.04.2026г., очный формат встречи и предварительную повестку собрания.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению, предварительно ориентироваться на озвученные данные, подготовить материалы к собранию, не позднее 20.03.2026г. предоставить для окончательного утверждения Правлению.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 9, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

Председатель заседания                                                Мороков М.М.

Секретарь заседания                                                     Шибанова Н. А.
4